
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 37/ 2020 del 04/09/2020  

Oggetto: ADESIONE ALLE CONVENZIONI "ENERGIA ELETTRICA 17 LOTTO 2 PROVINCIA DI 
MILANO E PROVINCIA DI LODI" STIPULATA TRA CONSIP SPA ED ENEL ENERGIA SPA PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER IL PUNTO DI FORNITURA A SERVIZIO DEL SECONDO 
PIANO DELLA SEDE DIREZIONALE AREU PER LA DURATA DI ANNI 1. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 15.000,00 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALLE CONVENZIONI "ENERGIA ELETTRICA 17 LOTTO 2 PROVINCIA 
DI MILANO E PROVINCIA DI LODI" STIPULATA TRA CONSIP SPA ED ENEL ENERGIA SPA 
PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER IL PUNTO DI FORNITURA A SERVIZIO DEL 
SECONDO PIANO DELLA SEDE DIREZIONALE AREU PER LA DURATA DI ANNI 1. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 15.000,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  

Prot. n. 6469 del 15/06/2020 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli; 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO CHE 
con delibera n. 264 del 31.07.2020 è stata approvata la sottoscrizione del contratto di 
locazione con la società immobiliare Pino S.a.s. di Saibene Alberto Beniamino & Co, a 
far data dal 01.08 c.a., per una durata di anni 6 ed avente ad oggetto la locazione del 
piano II° della sede direzionale di AREU sita in Via Campanini, 6 – 20124 Milano; 

PRESO ATTO CHE 
 il piano in premessa veniva rifornito di energia elettrica da un misuratore (pod) a 

servizio di ulteriori due piani; 

 tali ulteriori piani sono stati locati dalla proprietà ad una società privata, la quale 
ha provveduto a volturare a suo nome l’utenza; 

 pertanto non è più possibile volturare l’utenza a nome di questo Ente; 

VERIFICATA 
mediante sopralluogo la presenza, nel locale contatori dello stabile, di ulteriori punti di 
fornitura apparentemente non attivi; 

ACCERTATO 
attraverso una serie di interlocuzioni avvenute in data 25.08.2020 e 26.08.2020 con il 
fornitore del servizio di rete, UNARETI S.p.A., che i misuratori di cui sopra risultano, ad 
oggi, effettivamente disattivati; 

DATO ATTO 
che al fine di dotare, il piano in locazione, di allacciamento alla rete di energia 
elettrica, si rende necessario provvedere all’attivazione di una nuova utenza  
attraverso l’istituto del subentro, il quale consente la riattivazione di uno dei misuratori 
non attivi; 

VISTO 
l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012 e 
dalla L. 288/2012, prevede che le Amministrazioni Statali Centrali e Periferiche siano 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della L. 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. per l’acquisto di beni e servizi; 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

DATO ATTO CHE 
a) ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. n. 95 del 06 luglio 2019, “ le Amministrazioni 

pubbliche relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia 
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o agli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip Spa e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della L. 296 del 27 dicembre 
2006”; 

b) il medesimo articolo sopracitato stabilisce che: “ i contratti stipulati in violazione 
del precedente comma 7 sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono 
causa di responsabilità amministrativa”; 

PRESO ATTO CHE 
a) attualmente per gli Enti della Regione Lombardia è disponibile sul portale Consip 

la seguente convenzione: 

• “energia elettrica 17, lotto 2 per la Provincia di Milano e Lodi”; 

stipulata tra Consip Spa ed ENEL ENERGIA S.p.A. con sede legale in Viale Regina 
Margherita, 125 – 00198 – Roma P.IVA: 06655971007, quale aggiudicataria della 
procedura per il sopramenzionato lotto; 

b) la convenzione avrà una durata contrattuale di 12 mesi a partire dal giorno di 
attivazione ossia il 01.10.2020  

RITENUTO 
per tutte le considerazioni fin qui svolte, di aderire alla convenzione “energia elettrica 
17, lotto 2 per la Provincia di Milano e Lodi” a prezzo variabile per un consumo presunto 
pari a KWh 25.000 la cui spesa presunta ammonta ad € 15.000,00 IVA esclusa, per il 
periodo intercorrente tra il 01.10.2020 ed il 30.09.2021, provvedendo a tutti gli 
adempimenti conseguenti; 

PRESO ATTO  
che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire alla convenzione Consip “energia elettrica 17, lotto 2 per la Provincia di 
Milano e Lodi” a prezzo variabile; 

2. di affidare, per quanto esposto al punto precedente, l’incarico di fornitura alla 
società aggiudicataria ENEL ENERGIA S.p.A, con sede legale in Viale Regina 
Margherita, 125 – 00198 – Roma P.IVA: 06655971007, per la durata di mesi 12 a far 
data dal 01.10.2020 e sino al 30.09.2021; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
presunta pari ad € 15.000,00= più IVA per un totale presunto pari ad € 18.300,00=, la 
quale sarà contabilizzata al conto n. 30.20.31.60 (Spese energia elettrica) di 
competenza dei seguenti bilanci d’esercizio dei seguenti anni: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

Esercizio Importo (€) 

2020 3.750,00 

2021 11.250,00 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Locatelli; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

Dott. LOCATELLI ALDO PAOLO 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


